B e ]
REPUBLIKA E SHQIPERISE
. KESHILLIT MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

DOKUMENTI I RREGULLORES SE VECANTE,

PER MIRATIMIN E NDERTIMIT T CENTRALIT GJENERUES
TE ENERGJISE ELEKTRIKE FOTOVOLTAIKE DHE VEPRAVE NDIMESE, I CILI
NUK ESHTE, OBJEKT KONCESIONI, Nit ZONEN
KADASTRALE NR.3358, BASHKIA FIER, ME ZHVILLUES SHOQERINE "PARISOL"
SH.P.K.

Miratuar me Vendim t& Késhillit Kombétar t& Territorit Nr. 58, Daté 31.07.

Projektues: Ark. ENEA MANOK

- v 11147
ZHVILLUES : SHOQERIA “PARISOL” SH.P.K.




TABELA E PERMBAJTIJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1. Dispozita t& Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim 1 zonés sé studivar

2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé
2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t&€ Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozunara

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

4.4 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

5. Rregullat e Rijeteve t& Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore 1€ infrastrukturave

6. Dispozita t& Pérgjithshme



1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Zhvillimit pér objektin:
“Ndértimi 1 centralit t& ri gjenerues t& energjisé elektrike fotovoltaike, me kapacitet 2ME dhe
veprave ndihmése”, me vendodhje né Sheq Marinéz, Bashkia Fier”, me zhvillues shogéring
“Parisol” sh.p.k. bazuar ng:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t¢ Késhillit t¢ Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Vendimin Nr. 24, dt. 28.12.2022 té Késhillit Kombétar té Territorit “Pér disa shiesa
dhe ndryshime né vendimin nr. 12, daté 27.02.2019 1é Késhillit Kombétar t¢ Territorit
“Pér miratimin e lefeve té zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit té territorit,
né njésité qé i pérkasin sistemeve urban (UB), bujqésor (B) dhe natyror (N), té
ndryshuar.

e Vendimi Nr.5 daté 29.12.2016 i Késhillit Kombétar té Territorit pér miratimin e Planit
té Pérgfithshem Vendor té Bashkise Fier, [ ndryshuar.



1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Fieri &shté njé nga qytetet kryesore dhe mé té réndésishme t& Shqipérisé. Zona e projektit
ndodhet ne Sheq-Marinéz, rreth 5.5km nga gendra e fshatit dhe rreth 16km nga gendra e qytetit
Fier. Né aférsi té sheshit té parashikuar pér ndértim t& impiantit fotovoltaik shtrihet impinati
fotovoltaik “Seman 1 Solar” tashmé né€ gjendje pune dhe né prodhim. Toka e sheshit t€ ndértimit
&shté e llojit ranishte. Bimé&sia &shté shumé e pakét si rrjedhojé e pérqindjes sé larté t€ kripés qé
kané kéto toka.

Sheshi 1 ndértimit ka njé sipérfaqe totale prej rreth 20.000m2. Pérvec impiantit fotovoltaik
ekzistues rreth e pérqaek sheshit nuk ka objektet t& tjera. Kjo zoné vitet e fundit &shté studiuar
shumé né€ lidhje me mundé&isné e ndértimit t& impianteve fotovoltaike pér prodhim energjie
elektrike nga energjia diellore.

Figura 1 — Pozicionimi gjeografik i zones



Figura 2 — Vendndodhja e zhvillimit



2. Ekstrakte té Planit te Pérgjithshem Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé.

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Fier, té miratuar
prané Késhillit Bashkiak Fier dhe Késhilli Kombétar t€ Territorit.

2.2 Seti i fragmenteve té hartave t& PPV pér zonén né zhvillim Fier
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SH1: 2500
4-Pozicionimi kadastral

Subjekti zhvillues propozon q& zhvillimi t& kryhet mbi pasuring me Nr.552/8 ¢ ndodhur ng
Zonén Kadastrale 3358, e llojit “Ranishte” me sipérfage 151 000m2. Kjo pasuri &shté marré
né pérdorim népérmjet Kontratés s¢ Qerasé Nr.570 Rep dhe Nr.212 Kol dté 14.04.2021
midis qiradhénésit “Bashkia Fier” dhe giramarrésit shoqéris¢ “Albania General Electricity”
sh.a.

Subjekti zhvillues shogéria “Parisol” sh.p.k. ka lidhur né Akt-Marréveshje me shogériné
“Albania General Electricity” sh.a. mé daté 26.10.2022 sipas té& cilés merr né administrim
njé sipérfaqe toke prej 2ha nga pasuria e mésipérme me qéllim marrjen e Miratimit
pérfundimtar nga MIE dhe firmosjen e kontratés pér ndértimin e Impiantit Fotovoltaik me
fuqi 2MW sipas koordinatave t&€ méposhtme:

PIKAT GAUSS KRYEGER (E,N) KRRGJSH (E,N)
A 4363673.30 4517680.14 447958.04 4516474.73
B 4363721.63 4517773.97 448005.29 4516569.08
c 4363887.32 4517688.79 448171.91 4516485.82
D 436387.36 4517591.10 448123.076 4516387.59




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Analizé e situatés aktuale

Sheshi 1 ndértimit t& projektit me sipérfage 20000m* dhe ndodhet né zonén kadastrale nr.3358,
Sheq Marinéz , Bashkia Fier, Qarku Fier.

Duke par€ situatén aktuale rreth sheshit t€ ndértimit, strukturat ¢ paneleve do te keng lartési &
vogél nga kuota e sistemimit t& sheshit t& ndértimit.

Analiza ekonomike

Investimi pér ndértimin e njé impianti fotovoltaik &sht& i lidhur me koston dhe fitimet pér
periudhén e jetégjatésise s¢ projektit apo projekteve té skemés sé pérzgjedhur. Kostot pérfshijné
komponentin fiks ose konstant — koston kapitale, sigurimet, taksat dhe komponentin variabél qé
jané shpenzimet e operimit dhe mirémbajtjes: pagat, taksat mbi t& ardhurat, etj.

NE pérfundim t& projektit, megjithése & kufizuar nga periudha ¢ kontratés apo kushtet e aseteve,
vlera mbetése do t& rezultojé pozitive.

Analiza ekonomike &shté nj¢ krahasim 1 kostos me pérfitimet q& i lejon investitorét t& b&jng njé
zgjedhje nése t& zhvillojné projektin apo braktisin até.

Pér t& marré njé sip€rmarrje t& ndértimit, mé par€ duhen ditur disa t& dhéna aktuale t& tregut, ku
mé kryesoret jang ¢mimi i materialeve t& ndértimit dhe kostos s€ veprés né térési, si dhe ¢mimi
aktual i produktit g€ do t& shitet, i cili né rastin toné &shté energjia elektrike, e prodhuar prej parkut
fotovoltaik. Cmimet e materialeve merren nga ofertues t& ndryshém né bazé t& tenderimit gé bén
investitori/zhvilluesi 1 projektit, ndérsa ¢mimi 1 shitjes s& produktit (energjisé elektrike)
pércaktohet nga tregu 1 energjisé elektrike, meqénése energjia elektrike do té tregtohet né treg té
lir¢ népérmjet kompanive t& tregtimit t& energjisé elektrike, né bursat e energjisé elektrike, te
kompanité furnizuese t& energjis€ elektrike nga “Parisol” sh.p.k, pasi tregtimi né treg t& lirg
nénkupton se blerja e energjisé elektrike nuk do té garantohet nga skema mbéshtetése & geveria
shgiptare apo ministria pérgjegjése e energjisé 1 garantojné zhvilluesit t& projektit népérmjet
Furnizuesit t& Tregut t& Lirg (pjesé e OSHE GROUP sh.a).

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Qéllimi1 &shté gé t€ ndértohet nj& impiant fotovoltaik, duke shfrytézuar burimin e rrezatimit diellor
pér prodhimin e energjisé elektrike gjaté gjithé kohé&s q& ky burim &shté i pranishém dhe hedhjen
e tij né sistemin elektroenergjetik shqiptar.

Ky central i propozuar do t& sjellé rezultate shumé pozitive jo vetém né ekonominé lokale (zonés
~..s& Fierit), por edhe até kombétare. ... =

Disa nga rezultatet jané:

Prodhimi 1 energjisé elektrike duke mos ¢liruar gazra t& démshém pér atmosferén/mjedisin;
Shirytézimi i burimeve t& rinovueshme/ripértéritshme t€ energjisé (energji diellore);



Strukturat e paneleve do te kene lartesi maksimale referuar sistemimit te sheshit prej 2.65 m.
Objekti me i larte ne shesh per impiantin do te jete gabina elektrike me lartesi referuar kuotes se
sistemit prej 3.8 m. Gabina do te jete e pafabrikuar beton/arme e levizshme dhe do te montohen ne
vendin e caktuar ne shesh. Nga gabina elektrike nepermjet trases nentoksore (kanal) me gjatesi 0.1
km do te behet lidhja e gabines elektrike te impiantit fotovoltaik me godinen e kontrollit dhe prej
andej me nenstacionin elektrik ekzistues Hoxhara e Re nepermjet linjes 35 kV. Rrjeti rrugor i
propozuar bazohet né rrjetin ekzistus te rrugeve, kufitare te parcelave, gjithashtu per mire
funksionim e impiantit do te ndertohen dhe rruge te reja ndihmese ne funksion te investimit. Keto
rruge do te kene si shtrese te fundit Cakull.

Pajisjet e centralit fotovoltaik pérb&jné njé element shumé té réndésishém té projektit. Investimi
pérfshin instalimin e moduleve FV dhe inverterave, né ményré specifike si vijon:

% Modulet Fotovoltaike momokristaling bifaciale, 715 WpJT SLk (B) 715Wp: gjithsej 3978
module fotovoltaike diellore.

% Inverterat Huagei Technologies SUN2000-330KTL-H1: gjithsej 10 copé.

Centrali fotovoltaik né Zonén Kadastrale 3358, Bashkia Fier, Qarku Fier ka kéto té dhéna
teknike:

- Kapaciteti i prodhimit (MW)- N=2MW

- Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (kWh) — E =3 119 MWh/vit

- Vlera e parashikura e investimit — 1,363,064.40 Euro

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave.
Modulet fotovoltaike do t& montohen né njé strukturé metalike e cila &éshté e inkastruar né toké.

Terreni ka reliev fushor me lartési t€ vogél mbi nivelin e detit duke e béré parcelén té pérshtatshme
pér montimin e paneleve fotovoltaike.

Figura 5-Impianti Fotovoltaik



TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e prongs: 121000 m?

Sipérfage e prongs e marré me qgera: 20000 m?

Sipérfage e toké&s e z&né nga struktura e kabinés elektrike (gjurma): 18.5m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e kabinés elektrike (gjurma): 18.5m?*
Sipérfaqe mbulimi nga panelet fotovoltaike: 10432.96 m?
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli 1 kuotés sé sistemimit: 3.8 m(kabina)
Lartésia maksimale e strukturés sé paneleve: 2.3m

Numri i kateve mbi tok€ kabina elektrike: 1 kat

Numri i kateve nén toké: 0 kat Fuqgia e instaluar ¢ sistemit né AC: 2 MW
Prodhimi vjetor i parashikuvar: 3119 Mwh/vit

TREGUES TEKNIK:

Impianti fotovoltaik "PARISOL"

Zona Kadastrale: 3358 Nr. i pasurise: 552/8
Distancat nga kufiri 1 pronés:

KOORDINATAT E PJESES SE PASURISE SE MARRE ME QERA
(GAUS-KRYGER):

PIKA A - X-4363673.30 Y- 4517680.14

PIKA B - X-4363721.63 Y- 4517773.97

PIKA C - X-4363887.32 Y- 4517688.79

PIKA D - X-4363837.36 Y -4517591.10

5. Rregullat e Rrjeteve te Infrastruktures.
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore te infrastrukturave
Ky projekt prezanton njé rrjet t€ ri rrugor t€ brendshém né parcelén e marré me qera né té cillén

propozohet zhvillimi. Rrjeti rrugor 1 brendshém do akesohet né skajin verior nga rruga ekzistuese.
ME poshté paragitet rrjeti rrugor 1 propozuar pér né sheshin e subjektit “Parisol” sh.p.k.
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